et Ecclesiae, explicatae ab ABRAHAMO EYLSHEMIO V. D. M. in Beetgun, et Englun. Varadini apud Abrahamum K. Szenciensem 1657. 8.

Occasionem exemplum hoc viden-
di mihi an. 1782. fecit Enyedini Pro-
fessor GALAMBOS.

JESUITA PATEREK TITKAI. 12.

Magno-Váradiában 1657.

Est versio Libelli, qui inscribi-
tur: *Mysteria Patrum Iesuitarum.*
RIBINYI (a) hungaricum citat, cu-
ius exemplar videre est inter Libros
Regiae Academiae Magno - Varadi-
nensis.

*Szent Genealogia, mellyet HORNIUS
Leidai Professor irásából magyarra for-
ditott P. I. 8. Várad. 1658.*

Innotuit mihi per denatum RR.
D. MICH. KISS V. Capituli Vara-
dinensis Canonicum.

(a) *Memorabil. A. C. in Hung.* Tom. I.
pag. 499.

GEORGII C. COMÁRINI (a) SS.
Theol. Doctoris, et Ecclesiae Debrecinæ Pastoris Concionum Sacrarum Centuria Prima, continens Conciones miscellaneas diuersis occasionibus populo Debrecinensi propositas, et secundum temporis, quo quaeque habita est, seriem digestas. Cum Indice duplici, uno Textuum S. Scripturae elaboratorum, ad frontem, altero verborum, et rerum præcipuarum ad calcem posito. 8. Varadini apud Abrahamum Kertész Szenicum. M. D. C. L. IX.

Perueni in Libri notitiam humanitate A. R. ac Cl. D. CAROLI TAKÁCS, in Regiae Academiae Magno-Varadiensis Archi-Gymnasio Exhortatoris, qui magnam in colligendis talismodi antiquitatibus typographicis Hungariae operam adhibet. Est quoque Bibliothecae regnicolari (*a*) exemplar.

(a) Id est: GEORG. CSIPKÉS KOMÁROMI:

(b) Bibl. Hung. C. Fr. Széchenyi. Tom. I.

Part. I. pag. 240.

SZENT BIBLIA. fol. Váradon 1660.

Editio Heluetiae Confessioni ad-dictis probatissima, quam iam olim LAMPE (a) annunciauit, nunc vero Pestini priuilegiatus Typographus MATHIAS TRATTNER nouam pro-priis impensis adornat ab exemplari, quod ei commodauit Magnificus D. FRANCISCVS DARVAS *de Nagy-Réth*, Eques Auratus, S. C. R. et A. M. ad Excel. Consil. Reg. Locumten. Hungaric. Consiliarius, et Cancellariae Director. In Bibliotheca Collegii reformati *Debrecinensis* nitidum spectaui exemplum, optime tamen conseruatum videre licet Maros - *Vásárhelyini* in neo-erecta pu-blica Bibliotheca Excell. ac Ill. D. SAMVEL S. R. I. Comitis TELEKI *de Szék* S. C. R. et A. M. Consil. act. int. Stat. Aulici Cancellarii Trans-silvanici, et Supremi Comitis Biho-riensis.

(b) *Hist. Eccl. reform. in Hung. et Transil.*
pag. 721.

Bibliorum istorum editio postremum erat specimen, quo ABRAHAMVS KERTÉSZ SZENCZI Artis suae exercitium *Magno - Varadini* coronauit. Appellationem *Szenczi* fertur a nativitatis loco adoptasse. Iste praeclaris suis contibus largiter restituit defectum, quem Res litteraria per abitum, vel mortem HOFFHALTERI *Magno - Varadini* aliquamdiu tulit, (a) adiutus liberaliter aere quorundam Regni Procerum. Namque ADOLPHVS LAMPE, aut potius, qui sub hoc nomine latet, PAVLVS EMBER, (b) *Bibliorum* istorum historiam enarraturus, ait: „Pii Dei gloriae „Zelotae suo haud defuere officio, *Va-* „*radini* siquidem, florentissima ista aeta-

(a) Confirmat idipsum FRANCISCVS PÁRIZ PÁPAI in *Erdélyi Feniks* sequenti versiculo:

Várad Várossába hata e' jó osztán,
Ki eddig e' jótól üres vala, 's pusztán,
De bezseg e' hibát ki pótola osztán,
A' hires SZENTZI ÁBRAHAM oda
szálván.

(b) *Hist. Eccl. reform.* pag. 731.

„ te reformatae religionis sede , Heroes
 „ nonnulli , illustrissimus cum primis Co-
 „ mes STEPHANVS BETHLEN *de Iktár* ,
 „ frater gloriosae memoriae Principis
 „ GABRIELIS BETHLENII insuper *Ty-*
 „ *pographia* erecta , excitatis etiam , et
 „ bono numero ad id delectis Viris eru-
 „ ditis nostratibus , Hebraicae , et Grae-
 „ cae linguarum peritissimis , omni cona-
 „ tu annisi sunt , quo *Sacra Biblia* quam
 „ nitidissime cum variis , et eruditis no-
 „ tis marginalibus (ad instar Bibliorum
 „ Belgicorum iuxta Decretum Synodi
 „ Nationalis Dodrechtanae editorum)
 „ vberrime locorum parallelorum adie-
 „ ctione sphalmatum item , quae in praef-
 „ cedentes Editiones , tam quoad versio-
 „ nem , quam quoad impressionem irre-
 „ pserunt , curiosa emendatione , dies in
 „ luminis aures prodirent . Certatim do-
 „ natiua , et patrocinia sua pro sancto ,
 „ et ingenti isthoc molimine conferebant
 „ Viri principes praeterea Comes STE-
 „ PHANVS BETHLEN , GEORGIVS item
 „ RÁKOCZII . FRANCISCVS RHÉDEY ,

„ACHATIVS BARTSAY, Transsiluanus
 „iae Principes, FRANCISCVS GYV-
 „LAI, Capitaneus Varadinensis, et non
 „nullae celebriores Ecclesiae. Insigni
 „igitur, et peritissimi Artis suae **Type-**
 „grapho, ABRAHAMO KERTÉSZ *Szen-*
 „*tsiensi*, manum operi admouente, ob-
 „stetricantibus viris eruditis, editio cir-
 „ca an. 1657. inchoata, sed proh dolor!
 „ob occasum, et res infeliciter gestas
 „Principis sat strenue alias bellicosi,
 „GEORGII RAKOCZI II. *Varadinumque*
 „anno 1660. 13tia Julii ab innumera-
 „Turcarum colluuie sub ductu ALI BAŞ-
 „SAE obsessum, et tandem 27. Augu-
 „sti indigitantibus in nos fatis expugna-
 „tum, interrupta est. Deo tamen pro-
 „uidente, id factum est, quod praema-
 „ture ante obsidionem, non solum su-
 „pellectilis Typographicae, sed maior
 „etiam exemplarium iam plus, quam
 „in dimidietate impressorum pars in
 „Transsiluaniam *Claudiopolim* transposi-
 „ta fuerit (NB. *pars*, inquam, *exempla-*
 „*rium*: vltra enim quatuor millia inibi

„mansisse, et deperiisse a fide digno
 „olim teste audiui; apparatus enim pa-
 „pyri pro exemplaribus Biblicis ex mu-
 „nificentia Principum, et Ecclesiarum
 „extendebat se ad numerum *decem mil-*
 „*lium*, eodem teste *αυτοπτη* referente)
 „Inibi igitur in exilio industrius supra-
 „fatus *Typographus ABRAHAMVS Szen-*
 „*tsiensis* colophonem operi anno 1661.
 „imposuit, et Patriam ob amissum in-
 „signe Fortalitium *Varadiense*, cumque
 „eo magna Hungariae, et Transsiuaniae
 „parte, sub iugum Ottomannicum pro-
 „iecta, lugentem spirituali isto, et sa-
 „lutifero donatiuo recreauit.“